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بین لرستانی ها و خوزستانی ها شهرت بسیار دارد؛ 
مردی ۶۳ساله که از کودکی با پدر و پدربزرگش 
در مجلس های صلح و سازش بسیاری نشسته و 
آشتی  دادن آدم ها را از آنها به يادگار گرفته است؛ از 
محمدخان مرادی نژاد حرف می زنیم. داستان زندگی 
اين ناجی از روزهای نوجوانی اش آغاز می شود؛ جايی 
که با آموختن هنر آشتی دادن از بزرگان خانواده اش، 

قدم به کار صلح گذاشته است.
اولین تجربه مستقل او برای میانجیگری به سال ۶۰ 
برمی گردد، زمانی که با اختلافات میان خانواده های 
عشاير به واسطه يک قتل مواجه و موفق به برقراری 
صلح شد. از آن زمان، محمدخان به طور مداوم در 
تلاش است تا اختلافات را حل کند. او هر روز صبح 
بعد از حمد خدا به دنبال پرونده های قصاص می رود 
و بی هیچ چشمداشتی به نجات جان انسان ها کمک 
می کند. او حتی در مواردی از مال خود گذشته و 
ضامن ديگران شده و برای آنها رضايت گرفته است.

محمدخان به اعتقاد خود، برای افرادی که در لحظات 
ناگهانی مرتکب خطا شده اند همیشه آماده کمک 
است، ولی هرگز قدمی برای کسانی که با قساوت 
جان کسی را گرفته اند، برنمی دارد. دادگستری 
لرستان می گويد که »او بیش از ۷۰ اعدامی را نجات 
داده« و به آغوش خانواده هايشان بازگردانده است. 
اين فرهنگی بازنشسته با افتخار می گويد: »هیچ 
لذتی از اين کار برايم بالاتر نیست.« در دنیايی که 
فرهنگ مصالحه و آشتی به طور فزاينده ای کم رنگ 
شده، محمدخان مرادی نژاد به عنوان نمونه ای 
از امید و تلاش برای صلح در جامعه لرستان و 

خوزستان می درخشد.

مأمورنجاتجانها
خوش خبر

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
  با دشمن دوستت دوست مشو که با این کار 

با دوستت دشمنی می کنی.
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حافظ
مرو به خانه ارباب بی مروت دهر

که گنج عافیتت در سرای خويشتن است

دور دنیا

سوپرمارکتی با سنگی غول پیکر

استونی، کشوری است کوچک در شمال شرق اروپا که 
زمستان هایی سرد و تاریک دارد و تابستان هایی معتدل 
و روشن.   برخی شهرهایش قدمت و تاریخ قرون وسطایی 
دارد و به همین دلیل، مثلا تالین، پایتختش در یونسکو 

به عنوان میراث جهانی شناخته شده است.
اما چیزی که این روزها توجه همگان را به  خود جلب 
کرده و در فضای مجازی دست  به دست می شود، 
تصویر تخته سنگی غول پیکر است که وسط یکی از 
سوپرمارکت های شهر »هابنیمه« در حومه پایتخت 
 این کشور، جا خوش کرده. این تخته سنگ، محیطی به 
اندازه 22متر را از کف فروشگاه اشغال کرده و با بخشی 

که در زمین است، حدود 6متر ارتفاع دارد.
قصه این تخته سنگ نیز از این قرار است که صاحبان 
این فروشگاه در سال 2014میلادی هنگام ساخت و ساز 
و کَندن فونداسیون ساختمان فروشگاه، به این سنگ 
برخوردند. ابتدا کارگران تصمیم داشتند آن را خرد 
کنند و از سر راه بردارند، اما اهالی محل آنها را منصرف 
کردند. در همان زمان، توجه کارشناسان زمین شناسی 
هم به این سنگ جلب شد و آنها دریافتند قدمت این 
سنگ به چیزی حدود 10هزار سال پیش، یعنی پایان 
عصر یخبندان بازمی گردد که یخچال های غول پیکر آن 
روزگار حین آب شدن، این سنگ را به این مکان آوردند.

مردم شهر هابنیمه معتقد بودند نابودکردن چنین 
سنگ گرانبها و تاریخی ای، ظالمانه است و برای حفظ 
آن پافشاری کردند؛ تا جایی که صاحبان فروشگاه، ابتدا 
تصمیم گرفتند محل ساخت فروشگاه را تغییر دهند 
اما به خاطر هزینه های سنگینی که صرف کرده بودند، 
تصمیم شان را تغییر دادند و دکوراسیون داخلی فروشگاه 
را به گونه ای طراحی کردند که این سنگ، چون نگینی 

در انگشتر فروشگاه شان به نظر بیاید.
حالا مردم این شهر، این سنگ را جزو هویت شهرشان 
می دانند و گاهی تابلوها و مجسمه های هنری فروشگاه 

را روی آن قرار می دهند. 

عکس خانه

در دل دالان های تو در تو و پرهیاهوی بازار بزرگ 
تبريز، جايی که تاريخ در هر گوشه اش نفس 
می کشد، کارگاه های کوچکی وجود دارند که 
گنجینه های هنر ايران در آنها جان می گیرند. 
اين قاب که توسط شیرين نظافتی ثبت شده، 
پنجره ای است به يکی از همین دنیاهای کوچک 
و پر از شور. نور خورشید که از پنجره به درون 
می تابد، بر چهره  مردی هنرمند می نشیند که با 
تمرکز و عشقی وصف ناپذير، گره بر گره می زند 
و رج به رج، داستانی از رنگ و نقش را بر دار قالی 

روايت می کند.
فضای ساده و بی آلايش کارگاه فرش، در تضاد با 
شکوه فرشی است که در حال خلق شدن است. 
بقچه های نخ و فرش نیمه تمام تکیه داده شده به 
ديوار، حکايتی از سال ها تلاش، صبر و استادی 
دارد. اين تصوير، تنها يک عکس نیست؛ بلکه 
سندی است از تداوم يک میراث گرانبها؛ میراثی 
که با دستان پینه بسته  هنرمندانی چون او، از 
گزند زمانه در امان مانده و روح فرهنگ ايرانی 
را در تار و پود خود زنده نگه می دارد. اينجا، در 
سکوت پرمعنای کارگاه، صدای کوبیدن دفه بر 

فرش، دل انگیزترين موسیقی جهان است.
 

 راوی رج ها 
در قلب بازار تبريز

تحسین جهانی خانه های ایرانی
گزارشی از خانه های تاریخی ایران که رتبه بالایی در سایت ها و پلتفرم های گردشگری جهانی دارند

تنها يک جست وجوی 
ساده کافی است تا حقیقتی 
آشکار  شگفت انگیز 
شود؛ خانه های قديمی که روزگاری محل سکونت و زندگی 
خانواده های ايرانی بودند، امروز به جاذبه ای جهانی برای 
هزاران گردشگر خارجی بدل شده اند. خانه های تاريخی ايران، 
اين سفیران خاموش فرهنگ و معماری، ديگر تنها میراثی برای 
ما نیستند؛ آنها پديده هايی جهانی هستند که نام ايران را در 
معتبرترين پلتفرم های گردشگری دنیا با امتیازاتی درخشان 

ثبت می کنند.
وقتی يک گردشگر اروپايی يا شرق آسیايی، پیش از سفر به 
ايران، در سايت هايی مانند »تريپ ادوايزر« يا »لونلی پلنت« 
به دنبال برترين جاذبه ها می گردد، با نام هايی مواجه می شود که 
شايد برای ما آشنا باشد، اما برای او کشفی شگفت انگیز است. 

اينها ديگر فقط تخت جمشید و میدان نقش جهان نیستند که 
در صدر می درخشند؛ بلکه خانه هايی چون »بروجردی ها« و 
»طباطبايی ها« در کاشان هستند که با هزاران نظر و امتیاز 
نزديک به 5ستاره، به مقاصدی »الزامی« در سفر به ايران 
بدل شده اند. گردشگران در توصیف خانه بروجردی ها 
از کلماتی چون »خیره کننده« و »اوج هنر گچبری« 
 استفاده کرده اند و خانه طباطبايی ها را با لقب عاشقانه اش، 
»عروس خانه های ايران« به يکديگر معرفی می کنند. اين 
حجم از بازخورد مثبت، نشان می دهد که معماری مسکونی 
ايرانی، با آن درون گرايی و تزئینات بی بديلش، به يک زبان 
مشترك جهانی برای ستايش زيبايی تبديل شده است. از 
کاشان که به پايتخت سفر کنیم، »خانه مقدم« در تهران، 
چهره ای ازيک سفارت فرهنگی را به نمايش می گذارد. اينجا 
ديگر فقط روايت معماری نیست، بلکه داستان عشق يک 

زوج هنرمند به تاريخ ايران است. کلکسیون بی نظیر اشیا 
که توسط دکتر محسن مقدم و همسرش گردآوری شده، اين 
خانه قاجاری را به يک »کابینه شگفتی ها« در نگاه گردشگران 
خارجی تبديل کرده است. در شیراز، »نارنجستان قوام« با 
آينه کاری ها و نقاشی های تأثیرگرفته از هنر اروپايی، پلی 
میان 2فرهنگ می زند و در يزد، شهر خشت و بادگیر، »خانه 
لاری ها« اصالت معماری کويری را به رخ جهانیان می کشد. اين 
خانه ها صرفا بناهايی از گذشته نیستند؛ آنها ماشین های زمان 
زنده ای هستند که هر بازديدکننده را به درکی عمیق تر از روح 
زندگی ايرانی می رسانند. موفقیت جهانی آنها ثابت می کند 
که غنی ترين منابع ما برای جذب گردشگر و صدور فرهنگ، 
نه در آسمانخراش های مدرن، بلکه در همین گنجینه های 
آجری نهفته است که هرکدام داستانی برای شنیده شدن در 

گوش جهان دارند.

فاطمه عباسی

امتیاز تقريبی  هر خانه   در پلتفرم  ها از  5  امتیاز
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خانه بروجردی ها؛ کاشان
تقريبا در تمام فهرست های جهانی از زيباترين خانه های 
تاريخی جهان، نام خانه بروجردی ها به چشم می خورد. 
اين خانه به دلیل گچبری های بی نظیر، نقاشی های ديواری 
نفیس )اثر کمال الملک و شاگردانش( و به ويژه بادگیرهای 
قرينه و هلالی شکل منحصر به فردش که به نماد معماری 
خانه های کويری ايران تبديل شده، شهرت جهانی دارد. 
اين خانه اغلب به عنوان »اوج هنر گچبری و تزئینات داخلی 
در خانه های ايرانی« شناخته می شود. معماری آن به قدری 
چشمگیر بوده که به عنوان يک شاهکار معماری ايرانی، 
جايزه يادبود آقاخان را نیز دريافت کرده و در بسیاری از 

کتاب های مرجع معماری جهان به آن استناد می شود.

خانه طباطبایی ها؛ کاشان
اين خانه که به »عروس خانه های ايران« 
شهرت دارد، به دلیل معماری دقیق، جزئیات 
خیره کننده، تقارن استادانه و گچبری های 
ظريف و پرکارش در سطح جهانی شناخته 
شده است. خانه طباطبايی ها نمونه کامل يک 
خانه اعیانی ايرانی با تمام فضاها )اندرونی، 
بیرونی، حیاط های متعدد و سرداب( است. 
پیچیدگی طراحی و زيبايی بی حدوحصر آن 
باعث شده تا در کنار خانه بروجردی ها، پای 
ثابت فهرست  برترين جاذبه های معماری ايران 

برای گردشگران خارجی باشد.

خانه مقدم؛ تهران
خانه مقدم يک مورد کاملا استثنايی است. شهرت جهانی 
آن نه فقط به خاطر معماری قاجاری بنا، بلکه بیشتر به دلیل 
کلکسیون بی نظیر و گرانبهايی است که توسط پروفسور 
محسن مقدم )از بنیانگذاران دانشکده هنرهای زيبای 
دانشگاه تهران( و همسر فرانسوی اش، سلما کويومجیان 
در آن گردآوری شده است. اين خانه ترکیبی شگفت انگیز 
از معماری ايرانی و اروپايی است و هر گوشه آن با کاشی های 
تاريخی، ستون های سنگی، حوض ها و آثار هنری ارزشمند 
تزئین شده است. اين خانه در رسانه های بین المللی 
به عنوان يکی از »گران ترين و ارزشمندترين خانه های 

جهان« از نظر تاريخی و هنری شناخته می شود.

خانه زینت الملک؛ شیراز
اين خانه يک تجربه فرهنگی چندلايه ارائه می دهد که فراتر از يک بازديد معماری صرف است. 
شهرت اصلی آن به خاطر موزه مشاهیر فارس است که در زيرزمین آن قرار دارد و به »مادام 
توسوی ايران« مشهور است. اين ترکیب هوشمندانه از يک بنای تاريخی قاجاری با يک جاذبه 
مدرن و بصری )مجسمه های مومی(، آن را به مقصدی بسیار محبوب برای طیف وسیعی از 
گردشگران، به ويژه خانواده ها و بازديدکنندگان بین المللی تبديل کرده است. ارتباط زيرزمینی 

آن با نارنجستان قوام نیز يک ارزش داستانی و تاريخی منحصر به فرد به آن می بخشد.

خانه عامری ها؛ کاشان
اين خانه نه تنها به عنوان يک جاذبه ديدنی  بلکه به عنوان يکی از موفق ترين و مجلل ترين 
نمونه های تبديل يک بنای تاريخی به هتل بوتیک در سطح بین المللی شناخته می شود. 
شهرت آن به دلیل مقیاس عظیم و تجربه منحصربه فردی است که به گردشگران ارائه 
می دهد؛ فرصت زندگی در يک کاخ ايرانی. اين کاربری دوگانه، بازخوردهای بسیار مثبتی 
را در پلتفرم های رزرو هتل مانند Booking.com و TripAdvisor برای آن به ارمغان 

آورده است. 

خانه لاری ها؛ یزد
شهر يزد به عنوان میراث جهانی يونسکو، خودبه خود به تمام بناهايش اعتبار جهانی 
می بخشد. خانه لاری ها در اين میان، به عنوان يکی از بهترين و کامل ترين نمونه های 
خانه های اعیانی کويری شناخته می شود. شهرت جهانی آن به دلیل بادگیرهای بلند و 
زيبايش، درهای چوبی کنده کاری شده، پنجره های ارسی با شیشه های رنگی و اتاق های 
آينه کاری و نقاشی شده است. اين خانه به خوبی نشان می دهد که چگونه معماران ايرانی 
با استفاده از عناصر بومی مانند بادگیر و سرداب، در دل کوير فضايی دلنشین و خنک 

ايجاد می کرده اند.

خانه قوام؛ شیراز
نارنجستان قوام بخشی از مجموعه بزرگ تر باغ ارم است که در فهرست میراث جهانی 
يونسکو به عنوان بخشی از »باغ ايرانی« ثبت شده است. اين ثبت جهانی به تنهايی 
اعتبار فوق العاده ای به آن می بخشد. شهرت اين خانه به دلیل آينه کاری های خیره کننده، 
گچبری ها، نقاشی های سقف با تأثیر از هنر اروپايی و هفت رنگ کاری های استادانه اش 
است. اين خانه نمونه ای برجسته از معماری اشرافی دوره قاجار در شیراز است که هنر 

ايرانی و اروپايی را در هم آمیخته است.

دیروزنامه

غول مرحله آخر

امروز بسیاری از نوجوانان و جوانان، برای 
 حضور در دانشگاه های کشور و کسب 
علم و دانش، باید از غول مرحله آخر عبور 
کنند؛ غولی به نام کنکور سراسری که البته 
برای همه دانش آموزان شرکت کننده در آزمون امسال 
آرزوی موفقیت می کنیم. اما بد نیست بدانید 30سال 
پیش در چنین روزی هم در روزنامه بیست وششم تیر 
سال 1374، سخن از کنکور سراسری به میان آمده بود. در 
صفحه اول روزنامه آن سال  به زمان دریافت کارت ورود به 

جلسه آزمون مرحله دوم اشاره شده بود.
در آن روزگار آزمون سراسری دو مرحله ای بود؛ یعنی 
آزمون مرحله اول، فقط به دروس عمومی اختصاص 
داشت و در آزمون مرحله دوم که در مرداد برگزار می شد، 
دانش آموزان باید در آزمون دروس اختصاصی شرکت 

می کردند و نتیجه دو مرحله با هم جمع می شود. 
البته حالا بعد از 30سال، برای کاهش استرس 
شرکت کنندگان، آزمون کنکور سراسری 2 بار برگزار شد 
تا بهترین نمره و تراز شرکت کنندگان در یکی از این دو 

آزمون برایشان محاسبه شود. 

30سال پیش 
در همشهری


